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H o
Po w ybo/ach samorządowych w  

Części kraju z 27-go maja r. b., których 
iwyniki w  ogólnym zarysie znane były 
już nazajutrz, obóz rządowy, który za
zwyczaj  ̂w  czasie różnych wyborów 
już w  dniu, kiedy się one odbywają, 
a potem w  nocy, prześladuje ludzi do
niesieniami, a to  przez radjo, a to prz z 
pisma o swych zwycięstwach, zacho
w yw ał się raczej powściągliwie, tak iż 
dopiero w cztery  dni później, 31-go ma
ja r. b., w  głównym piśmie BB ukazała 
się ocena, w  której stwierdzono (Oaz. 
Polsk. nr. 149):

— ...załamanie się po miastach opo
zycji lewicowej tj. przedewszystktem PPS, 
utrzymania stanu posiadania przez opo
zycję (nietyle prawicową ile antysemicką) 
skupioną około N. D., a w niektórych n a . 
wet m iastach wzmożenie jej kosztem spad. 
ku wpływów socjalistycznych; wzmożeni* 
w nływu obozu prorządowego, również 
dzdęki skurczeniu się zasięgu działania 
Centrolewu.,,

Dawno nie byliśmy świadkami tak 
uderzającej skromności BB. Zwykle aż 
grzmiało okrzykami zwycięstwa i po
walenia wszystkich dokoła. Teraz 
gdzieś na końcu oceny wzmianka nie
pozorna o wzmożeniu w pływów w łas
nych.

Co więcej unika się najstaranniej 
Wszrlkiegr bliższego wejrzenia, gdzie 
to mianowicie i z kim i pod jakiem! 
sztandarami i w  jaki sposób dokonało 
się to uwydatnienie wzrostu wpływów 
BB., bo widocznie lepiej temu zbliska 
się nie przyglądać.

W  sprawie różnych wyborów stano
wisko BB jest, trzeba to przyznać, usta
lone. Podobają mu się właściwie tylko 
takie wybory, które odbywają się... bez 
wyborów. Wszelkie inne ordynacje w y
borcze wydają się mężom stanu BB 
urządzeniem niedoskonałem.

Najwyższe zastosowanie znalazła ta 
zasada wyborów bez wybierania w po
stanowieniach nowej konstytucji po
mysłu B B o wyborze Prezydenta 
Rzeczypospolitej. Od maja 1926 gardło
wano na w szystkie strony: Prezydent, 
aby być ponad Sejmem 1 Senatem, musi 
otrzym ać swój mandat nie od nich, lecz 
z  wyboru przez cały  naród. Otóż wedle, 
tej zamierzonej nowej konstytucji kan
dydata na Prezydenta wyznacza mi
sternie dobrane gronko 80-ciu osób 
z  zapewnioną większością ludzi swoich, 
a jeżeli ustępujący Prezydent zgodzi się 
na tego samego kandydata, ten drusi 
zostaje Prezydentem  Rzplitej bez żad
nych Wogóle wyborów. Nazywa się to 
zaś nadal w  myśl hasła od maja 1926: 
wybór Prezydenta przez cały naród. 
Urzeczywistnienie tej zasady przez po
stępowanie, w którem wogóle niema 
w yboru,''jest majstersztykiem nielada.

Do tej samej doskonałości wyborów 
bez wybierania dąży się wszędzie. Tak 
było w  wyborach sejmowych i senac- 
Kich, gdzie stosowano znakomity sposób 
unieważniania list, w łaśtre najniebez
pieczniejszych w danych okręgach, aby 
na polu starcia pozostała lista nr. 1, 
bądźto sama, bądźto bez głównych prze 
ciwników. Tak było w wyborach gro
madzkich. gdzie okazywało się prze
ważnie. że, zanim zdołano zgłosić listy 
inne, już obwieszczono p rzy jc ie  listv 
starościńskiej jako jedynej. Tak było ; 
teraz także w  wyborach miejskich, 
gdzie trudności zgłaszania list połączono 
zgrabnie z łatwością ich unieważniania.

byle jaknajbardzjej zbliżać się do jednej 
tylko listy. Zawsze tasama myśl prze
wodnia wyborów bez wybierania.

W  ostatnich wyborach sterczą, jako 
żywe w zory pozbywania się współza
wodników przez unieważnienie całko
wite lub w części okręgów, — Radom, 
Żyrardów, Częstochowa, Sosnowiec, Bę 
dzin i t.d., i t.d., aż po Zakopane, gdzie 
do unieważniania wprost, jak zresztą 
w  wielu innych miastach, dodano unie
ważnianie przez egzamin kandydatów 
na radnych.

I trzeba przyznać, że obóz BB, uni
kając wyborów, jak świeconej wody, 
okazuje zmysł doskonałego odczucia 
rzeczywistości. W ie co robi. Tam gdzie 
unieważnianie nie dopisało, jak bywa 
czasem w większych miastach, mają
cych, że tak nowiem lepsze oświetlenie, 
kłopotów było bez liku.

Ot taki Lublin. Pierwsze obliczenia 
znakomite dla narodowców, zostaią

Główny dziennik hitlerowski „Voel- 
klscher Beobachter" (nr. 151 z 3i-go 
maja b. r.). usposobsony przyjaźnił 318 
obozu rządzącego obecnie w Polsce, za
mieszcza następujące doniesieme swe
go sprawozdawcy warszawskiego o 
wyniku wyborów do rad miejskich 
z 27-go maja b. r.:

< Warszawa, 30 maja 1034 Kii a 
wyborcza polskiego blokn rządowe )0.

Urzędowego wynikn ostatecznego 
borów gminnyoh, która odbyły się w n ic. 
dzielę, niema do tej chwili. Minio to w y. 
alk ten Jest Już dokładnie znny. Blok rzą 
dowy zdołał utrzymać się Jedynie w  m a
łych m iastach, gdzie wpływ władz admi
nistracyjnych Jest przeważający. N ato
m iast poniósł blok rządowy w  wielkich  
m iastach stanowczą klęską, a to w  takich 
rozmiarach Jak nikt tego nic mógł prze. 
dzldzieć.

W Łodzi, m ieście drngiem z rzędu co 
do wielkości w  Polsce, zdołał blok rządo
wy zdobyć zaledwie 7 do 8-miu mandatów  
t ogólnej llozby 70, Ogłoszenie nrzędowego 
wynikn zostało przez polską agencję nfzę- 
dową ze sroanmialyoh powodów wstrzy
mane. Natom iast demokraci narodowi zdo
ła li zdobyć okrągło 40 mandatów, a tom. 
samem bezwzględną większość. Z Innych 
mandatów przypada 18 ńa Żydów, 4 na 
marksistów, a 3 na Nlemoów.

Nla tak Ole wygląda klęska hlcku rzą. 
dowego w Innych wielkich miastach, ale 
1 tn opozycja miała nieoczekiwane powo
dzenie.

W ynik wyborów Jest dowodsm, że 
wewnęłrzno.polityozne skonsolidowanie 
Polski Jest dopiero w  stadjnm początko
wani. Demokraoi narodowi zawdzięczają 
swe powodzenie tej okoliczności, ie  w  o-

Łódzki sanacyjny „Głos Poranny” 
omawia ucieczkę ze Stronnictwa Naro
dowego posłów Stahia, Dembińskiego 
i Piestrzyńskiego. Znajdujemy tu nastę
pującą uwagę:

Jak mówią, wszyscy tr-*łj socesjoniści 
znajdują się na moście, wiodącym do blo
ku bezpartyjneon Dr. Zdzisław Stahl za 
biega o posadę sądową, p, PlesU...Ó8U

| przerwane, Nazajutrz większość jedynki.
A przedewszystkiem Łódź. Oblicze

nie po wyborach wykazuje, z całości 
72 mandatów, 40 Obozu Narodowego, 
7 PPS, 7 BB i 2 żydów idących z BB, 
5 sjonistów, 2 niemieckie. Ale wówczas 
główne pismo obozu rządzącego (Gaz. 
Pols. nr. 148) zamieszcza doniesienie 
z Łodzi, że przewodniczący głównej 
komisji wyborczej p. Moskwa zarządził 
ponowne obliczenie, podaje rozmowę 
swego współpracownika z p. Moskwą, 
który powiada, dosłownie, że owe w y
niki pierwsze są fantastycznemi tw ier
dzeniami endeckiemi, a Jednocześnie 
współpracownik ten, choć p. Moskwa 
stwierdza, że ma wyniki sprawdzone 
dopiero z jednego z pośród dziesięciu 
okręgów, już wie, że przypuszczalnie 
BB uzyska 25 mandatów, a Obóz Naro
dowy 21. W  całym kiaju , po tem nie- 
zwykłem doniesieniu, rodzi się przeko
nanie, że podobnie, jak gospodarka pla-

m ałych miastecskaoh ujawniło się to Jesz 
ca wyraźniej. Tutaj źydostwo mtalo j e s i . 
cza znaoznlo lepsze wyniki niż w  ostatnich  
wyboraoh gminnych, a liczba radnych 
Żydowskich, którzy zostali wybrani na

W  Berlinie zakończone zostały to
czące się od dłuższego czasu rokowa
nia między przedstawicielami rządów 
polskiego i niemieckiego w sprawie 
wzejemnego traktowania obywateli w 
dziedzinie opieki społecznej.

wyniku rokowań ustalono w  dro
dze prowizjum, że obywatelom jednego 
państwa uprzystępnione bęaą korzyści 
opieki społecznej drugiego państwa,

W edług zapowiedzi norymberskiego 
pisma „Fraenkische Tages-Zeitung“ we 
wrześniu r. b. ma być zorganizowany 
w  tym mieście na Platensbergu wielki 
międzynarodowy kongres antyżydowski 
pod przewodnictwem Juljusza Streiche- 
ra, znanego w ydaw cy czasopisma „Der 
Stuermer”.

I p. Dembiński m ajdają się  w  pokrewien. 
stwie * działaczam i sanacyjnymi,, wio*- 
ministrom Piestrzyńskim I Bolesławem
Dembińskim.

A więc p. Stahl myśli o posadzie 
sądowej. My myśleliśmy, że o katedrze. 
Ale ostatecznie lepszy rydz, niż nic. 
A może dadzą, w  żłoby do w yboru?

nowa, objawia się tu arytm etyka pla
nowa. Nazajutrz Jednak tożsamo główne 
pismo c-tozu rządzącego (Gaz. Pols. 
nr. 149) musi donieść, i e  Obóz Na^odo- 
w y ma 40 mandatów. BB dociąga się 
do 9-ciu po uszczknięciu jednego żydom 
zbliżonym ao BB i jednego Niemcom, 
a reszta taksamo, jak poprzednio. I tak 
oto Łódź zwyciężyła rachuby Moskwy.

Skoro zaś wybory, tam gdzie są 
naprawdę, dają takie właśnie wyniki, 
cóż innego pozostaj głównemu pismu 
obozu rządzącego, we wspomnianej ich 
ocenie, jak odwrócić się od nich, w  sa
mem zakończeniu, z wielkim niesma
kiem w  wyższe kręg5 (Gaz. Pols, 
nr. 149):

— A że społeczeństwo Polski, jako 
całość, dojrzewa orzez lata ostatnia szyb
ciej, niźli dawniej przez dziesięciolecia, o 
tem świadczą nietylko niedzielne wybory, 
ale naprawdę heroiczne dzieje ląt, ostat
nich.

Tak oto z wyborów zmyka się 
w herolczność.

Doniesienie to zagranicznego spra
wozdawcy wskazuje, że nie można 
ukryć ani klęski obozu rządzącego 
w wyborach z 27-go maja r. b., ani 
tych szczególnych błogosławieństw, 
któremi polityka ooozu rządowego ob
darza Kraj i jego rozwój.

oraz, że z tytułu korzystania z tych 
świadczeń nie będą oni narażeni na Ja
kiekolwiek ograniczenia co do prawa 
pobytu na obszarze państwa udzielają
cego tych świadczeń- Osiągnięte poro
zumienie ma doniosłe znaczenie dla 
losu licznych rzesz obywateli polskich, 
w szczególności zaś dla robotników 
emigrantów w Niemczech.

•—o—

'Inicjatorzy kongresu wychodzą z za
łożenia, że po pierwsze sprawa żydow
ska nie Jest tylko wyłączną sprawą tych 
państw i narodów, gdzie żydzi zamiesz
kują w  większych skupieniach, a 2-o 
wobec istnienia międzynarodowych or- 
ganizacyj żydowskich, wydających dy
rektywy działania żydostwa wszystkich 
krajów, konieczne Jest w celach samo
obrony porozumienie się przedstawicieli 
społeczeństw wszystkich państw i 
wszystkich części świata, a przede
wszystkiem Europy i Ameryki. (KAP)

2 7 7  k o n fis k a ta  I
Wczorajsze wydanie A. „Kuriera" 

zostało skonfiskowane za kilka zdań no
tatki o procesie szpiegowskim.

Po konfiskacie wydaliśmy nakład 
drugi.

Stanisław Stroński

Wybory z 2 .'-maja w ocenie zagranicznej
Statnloh o: saoh powiązali pierwiastek | własnyob llstaob żydowskich i na ltstaoh
naro w y  ■* o potocznym, łównteż tllnloj blokn rządowego, znaoanio alę podniosła.
cno*— podkreślony antysemityzm przy ozy- wraz z łom wzrosła wzrosło taż niabaa- 
~ lł się Istotnie do powodzenia Hel W o  'ąrfoomóstwo całkowitego zażydzenla m n h k
kratyozno .  narodowych, gdyż ludność 
polska odczuwała jako ooś nlozaośnago to. 
że llety blokn rzędowego popierane bylv 
otwarcie przez dnżą część żydostwa. W

szyoh 1 śradnloh miast."

Posada sadowa, czy katedra?

Zakończenie rokowań
p o lsko-n iem ie ckich

Międzynarodowy kongres antysemicki
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Dr. STEFAN SURZYCKI Prof. U. J., 
b. prezes Spółdzielczego Instytutu Naukowego

o r a z  10 -le tn ia  śm ierci je g o za ło ży c ie la  F ra n c is zk a  S te fc zy k a  w  K r a k o w ie
i  lip ca b iel. roku przypada 15-lecla 

pierwszego konatytuującago zebrania To* 
warzyatwa Instytutu Spółdzlalczo-Nauko 

..wago, które uohwallło przadlolony mu 
zaprojektowany przez Stefczyka statut 
Towarzystwa 1 wybrało Jego piarwszą Ra
dą Zawladowczą: W skład niaj weszli w 
liczbie 10-clu przedstawicieli ze wszyst-

N ajlepiej uszyta k o s z u la  tylko

w wytwórni firmy y,A n d rć“  
Lwów, pl. Marjacki 3.

kich dzlelnlo polskich 1 wszystkich kie
runków pracy epółdzlalezej:

a) z b. zaboru pruskiego ks. Stani
sław  Adamski (obecnie biskup śląski) 1 
ks. Bolt (obecnie senator);

bj z b. zaboru rosyjskiego: Dr. Anto
ni Rząd (Prezes Banku Spółdzielczego), 
Antoni W ieniawski (b, wicem inister Skar 
bn) śp. Romuald Mlelczarskl (prezes 
Związku Stow. Spoty ozycl ), ".Zygmunt 
Chmielewski (obecny prezes Z|ad«oczenla 
?'ViMzIeInl Rolniczych w Rzeczpospolitej 
Polskiej) 1 śp. Stanisław Śliwiński (ów
czesny dyrektor Syndykatu Rolniczego 1 
późniejszy m inister Aprowizacji);

c) z  zaboru austriackiego; fp. Fran
ciszek fefczyk (ówczesny dyrat .•* “ r*J 
Patronatu dla Spółek z o, p,, Aa’oni Po
znański (obecny d«rif-.k*f»r iw ituk u  Rewi
zyjnego Spółek Roln. we Lwowie) oraz 
ze Ślaska Dr. Jan Michejda,

Prezesem Towarzystwa Inst. Spól. Na
ukowego został Stalozyk. Choć Organiza- 
cła Towarzystwa uległa w elagu 15-ieoin 
równym zmianom, idącym hu oparciu 
Instytutu na współpracy 3 wielkich ze
społów spółdzlalczych jaklaml są: Zjed
noczenia f.nółdzlelni Rolniczych. Dnia 
Tiwlazków Spółdzielczych, oraz Związek 
Spółdzielni Spożywczych, zam iast opar
cia slą na pojedynczych apółdzlalnlach 
Zadanie Instytutu pozostało 1 teraz tera 
samem. Jak przed 15-tu laty — to Jest 
popieranie, pogłębienia 1 wzmacnianie ru 
ebu apółdzlelozago na ziemiach polskich  

popieranie 1 rozwijanie nauki ly  
spółdzielczości 1 przez rożkrzewienie wta 
domoścl, zasad 1 Idei Spółdzielczych 
wśród społeczeństwa. Odpadło podjąte 
przez pierwsze- lata zadania kształcenia 
ludzi uzdolnionych do nalaiyta] pracy 
na różnych atopniach 1 różnych typach 
zrzeszeń i  związków spółdzielczych, gdyl 
Wyższy Kurs Naukowy Spółdzielczy prze 

na siebla Uniwersytet Jagielloński na 
Wydziale Rolniczym, oraz osobne szkoły

średnie, crganlzowane oddzielnie czy 
przez Ministerstwo Rolnictwo (Nałęczów) 
czy przez Stowarzyszenia Spółdzielcze 
(Jak szkoła średnia spółdzielczości lm. 
Mielczarskiego w Warszawie). Przy In
stytucie pozostała cfaecnie głównie d zia
łalność naukowa 1 propaganda wydaw
nicza, pooząta z ducha Slafczyka 1 do
tąd w  tym duchu prowadzona.

Wspominam z głęboką radością te 
czasy bo miałem  to szczęście, zaproszo
ny przez Stefczyka od samego początku 
istnienia Instytutu, Jako Jego dyrektor 
do 1927 roku, a następnie prezes Jego pn 
śm ierci Stefczyka do maja br., w Jego 
działalności brać udział.

Przypominam tu leż ostatnie chwila 
Stefczyka przed 10-clu laty w dniu ?Q 
czerwca 1924 roku. Stefczyk ostatni raz

N aiw iększy w ybór ang.  m alerjałów  

b i e l i z n i a n y c h  j j A l l c I P Ć * *  
Lwów, pl. Marjacki 3.

Jako prezM Instytutu przemawiał na 
pierwszym polskim  Kongresla Rolniczym  
w W arszawie dnia 17 czerwca !Ś2Ś, gdzio 
w ygłosił refarat o „Stanowisku spółdzlal- 
ezośol w  rolnictwie" stanowiący Jakby 
Jego testament spółdzielczy, w  którym on 
pionier spółdzielczości, nie żądał m ono
polu dla spółdzielczości, ale uznnł za po. 
źyłeczną wszelką pracę zrzeszeniową, nU- 
tylko czysto spółdzielczą, a nawet uważel 
że ,,obok spółdzielczości, pozostaną n ie
w ątpliw ie Jako czynnik równouprawnio
ny takie 1 nadal kapitalistyczne formy 
organizacji 1 pracy gospodarczej, ponie
waż liczyć się trzeba z natnrą ludzką, w 
której Interes 1 m iłość własna są i pozo
staną silnym  1 nawat cennym motorem  
pracy i twórczości". Jakie to dalekie od 
doktrynerstwa, a wypływa z miłości 1 
azacunku dla wszelkiej pożyteoznej pracy 
choćby Indywidualnej.

W dwa dni potem 19 ezerwra, prze
mawia! na zebraniu Centralnej Kasy

r dzielni Rolniczych w Krakowie. Po- 
omówlwszy ze mną działalność swoją 
Jako przyszły dyrektor Wyższego Nauko

wego Kursu Spółdzielczego Uniwersytetu  
Jagiellońskiego, wniósł przezemnle Jako 
dziekana W ydziału Rolneoo U. J. poda
nie o habilitacją za spółdzielczości na 
W ydziale Rolnym U. J. Pamiętam tą 
ohwlle 23 czerwca 1024, przed południem  
gdy Stefczyk Już chcry leżąo w łóżku w 
ioeoznlcy Związkowej w Krakowie, to po 
podanie podpisał, dołąozająo do niego

własnoręczny swój życiorys 1 wvkaz proc 
napisanych. Mówił ml wówczes lż bar
dzo go ta m yśl wykładania w Uniwersy
tecie Jagiellońskim podnosi 1 pokrzepia 
żę będzie mógł resztę swego życia pracy 
naukowe] spółdzielcze] poświęcić. Tegn 
dala popołudniu Rada Wydziału Rolni
czego tę habilitację przyjęła, zwalniając 
go Jako wybitnego działacza spórdzlelcze 
go 1 pracownika naukowego od przedsta 
wiania osobnej rozrrawy habilitacyjnei 
l z kolldkwjnm habilltacyjnago

Zawiadomiłem go zaraz wieczorem o 
te] uchwale, cc mu sprawiło widocznie 
dużą radość.

7,5 czarwca odbyła się operacja, kić*-- 
początkowo rokąwala dobre nadzieje, gdy 
niestety w pięć dni potem 30 czerwca cho

W ostatnich chwilach, ktćre zakcńczyl 
jako dobry chrześcijanin, powtarzając 
przy pożegnaniu . Sursum corća' „w gó
rę serca", gdy dla ratowania gasnących  
sił podano, mu koniak z m lekiem , za 
wołał: „piję poraź ostatni za zdrowie 
prezydenta Rzeczpospolitej Stanisława  
Wojciechowskiego", ktćrago wielce sza
nował. Przyszedłem  popołudniu po 5-te| 
chcąc go zawiadomić, że i Senat Uniwer- 
w fetu  Jagiellońskiego uchwalę R ed- W  
działu Rclnego zatwierdzi! ale Już nie 
zastałem go przy życiu.

Pczostawlł cn nam to górna hasto 
.,W górę serca", szczególnla teraz, gdy 
spółdzielczość polską gnębią trudne w a
runki Istnienia materjalne 1 moralne, 
wynikłe z bierności obecne] społeczeństwa

roba przybrała nagła zły Obrót 1 Stelczyk w a in t Jako hasło wytyczne do przi rwa- 
>ycla zakończył. I n l* tych ciężkich chwil.

££j azd Delegatów
Przemysłu Grafi

Lwów, 4 czerwca.
(g) Wczoraj graficy polscy zjech^i 

się » liczbie około 50-ciu, by w-ńąć 
udział w dorocznym zleździe delegatów 
Związku OrganizacyJ Przemysłu Graficz

W ytw orny kraw at kupisz tylko

w firmie** A n d re * *  Lwów 
pl. Marjacki 3. 112-1

nego I Wydawniczego w Polsce, jakoteż 
by uczestniczyć w jubileuszowej uroczy
stości 50-lecla Korporacji Przemysłow
ców Graficznych we Lwowie.

Zjazd 1 uroczystości poprzedziło na
bożeństwo, odprawione w katedrze, w 
którem wzięli udział w szyscy delegaci z 
pr szesem Pawłowskim Edwardem na 
czele.

^'''■Uroczystość jubileuszowa rozpoczęła 
się w reprezentacy -nej sali Izby Han
dlowo - Przemysłowej. Przemówienie 
powitalne nacechowane partjotyzni tn 
i lerdecznośclą wygłosił prezes korpo
racji lwowskiej p. Wiśniewski Leopold. 
Z k o r i  powitał ziazd i złożył życzenia 
korporacji imieniem p. wojewody lwow- 
t^ego p. r. Kasztelewlcz, imieniem pre- 

'ż^djum miasta przemówił wiceprezy
dent Irzyk, imieniem Hby Handlowo -

u n e g o  w Polhce
Przemysłowej wygłosił przemówienie 
p, prezydent dr. Szarski.

Z kolei programu referat, na temat 
półwiekowej rocznicy istnienia korpo
racji lwowskiej wygłosił p. Barszczyó- 
skl. Chcemy wierzyć, że ten doskonały 
szkic historyczny nie spocznie w ak
tach, lecz podany zostanie do wiadomo
ści szerszego ogół*.

W  dalszym ciągu uroczystości pre
zes Związku p. Edwara PawłowsKi zło
żył korporacji życzenia Jubileuszowe, do 
których przyłączyli się imieniem P om o
rza p. Kulerskl, imieniem Krakowa p. 
Mateiski i Gottlieb, imieniem Łodzi p. 
Ruńdstein, imieniem W arszawy p. Bogu
sławski. Nie brak byłó również życzeń 
imieniem Śląska i imieniem organizacji 
drukarzy lwowskch „Ogniska" (o. Ben- 
rad).

Senjor korporacji lwowskiej p. Tot- 
schindler, złożony chorobą przysłał ży
czenia listownie i usprawiedliwił swą 
nieobecność. W śród obecnych zauważy
liśmy dyr. Izby H. P. b. min. Byrkę, dyr. 
Wachtla, prez. Polonieckiego, dyr. Le
waka, wicestarostę p. Kirschnera, insp. 
Pracy p. Zwolińskiego i innych.

Po wspólnej fotografii zakończono 
cześć jubileuszową.

Popołudniu w sali Izby rozpoczęły 
się obrady Zjazdu.

To co jest i czego niema
Jubileusze i obchody. —  „Quo Vadis?M —  Imię Polski w najsmut
niejszym okresie. — Idea Chrystusowa. — Zreformowanie świata. 

Wchłanianie wiedzy. —  Skarbnica. —  Śmietnik.
chrześcijańskiego z pogaństwem, przeni
kanie idai miłości i pokoju do serc, uzna. 
jących dotąd za jedyne prawo moralno 
jaknajbardziej brutalny 'egoizm 1 niena
wiść, pociągało um ysły, dokoła których

Człowiekowi, który eię doczekał jubi
leuszu pożytecznej pracy dla społeczeń
stwa, chętnie oddajemy należne hołdy, po
święcamy na szpaltach licznych pism  
specjaln-a wspomnienia, charakteryzujące 
działalność jubilata i zastanawiamy się 
nad owccami, jakie przyniosła ćługolet. 
nia wytrwała ta praca.

Tj samo dotyczy również rocanio do- 
n kśb jszyeh  wydarzeń 1 dzieł, ktćre w y . 
warty większy wpływ na społeczeństwo, 
lub na pewne, nowe zupełnie ukształto
wanie bistorji i życia kantorali ego.

W roku niniejszym upłynęło pięćdzie
siąt lat od chwili wydania na świat arcy
dzieła Henryka Sienkiewicza, zatytułowa
nego: „Quo vadiis?“, które rozniosło chwa
lę polskiego autora, a tem samem i na
szego narodu po całym świecie. Imię Pol
s k i  w tym okresie było przecież zatarte 
na mapach granlczno-poiłtycznych. W ielu 
było cudzoziemców, którzy nietylko nie 
mi iii dokładnych informacyj o nas, ale nie 
wiedzieli nawet o naswem istnieniu. Wtem  
naraz, na ustach jaknajliczniejs7ych rzesz 
znalazło się Znakomita dziel°  Polaka, po
dziwiane i UumacKone na różne języki 
świata, wydawano w coraz to powiększa
nych nskladaęh. .

Niewątpliwy to.był znak wielkiego ta
lentu Sienkiewicza. Jednak i sam temat 
potężny, który uznał za właściwe poruszyć 
nasz sławny pisarz, Okazał się bardzo 
trafna 1 aktualny. Zmaganie się świata

odbywał się nowy bwt U ku materializmo
wi.

I znowu widziano Potrzebą zwyciąatwa 
idal Chrystusowej nad nowocaeenem po. 
państwem, wlodącem świat ku przepeioL
Któż może wiedzieć, ile  dobrego przynio
s ło  rozpowszechnienie „Quo vadis,“ na  
świecia? Kto może stwierdizdć, jakie było  
działanie na poszczególne jednostki, a 
tem samem i na społeczeństwa, działa, 
którem aię tak interesowano. N ikt n ie m o. 
że zmierzyć, ani zważyć czynników, któ
re dukonywują z dnia na ćtaisń wewnątrz 
nej przemiany człowieka. Samo już jednak 
powodzenia książki o głębszej Idei świad- 
osy o tam, że treść jej sięgała do głębi n ie
jednej duezy.

Podobne jak ,,Quo vadis?‘‘ książki nie 
pozostają bez echa po Ich przeczytaniu 
i niewątpliwie d o b r y m  książkom społe
czeństwo zawdzięcza zwrot umysłów ku 
zreformowaniu świata w ten sposób, by 
znikło z jego oblicza wszelkie barbarzyń
stw o nienawiść ' walki mordercze. Uczy. 
• ni wszystko razem, niewiadomo więc 

jaka, dozę dobr-g". działania należy przy
pisać jednaj z nich, tej lub owej. Chodzi 
nam jednak u zasadę skutecznego oddzia. 
ływania twórczego słowa pisanego żarów.

no na poszczególne jednostki, jak m aDy. 
Zasada ta jest zresztą widoczna i trudno 
przypuścić, aby ktośkolwiek chciał jej 
przeczyć. Najwyżej może nia zdawać so 
bie należytej sprawy z tego w po.iędyń. 
cąych wypadkach.

Wracając do yym lsnionsgo arcydzieła 
literatury światowej, m usim y stwierdzić, 
że aię odznacza bardzo licanemi zaletami. 
Obraz starożytnego Rzymu jest tak świet
nie przedstawiony, że się niem al czujemy 
sami w tem środowisku i epoca. p .sz c z e 
gólne typy i akcja pełne są  życia, tak, iż 
ani na chwilę nie doznajemy wrażenia, żs 
jest co twór wyobraźni.

Nie zaj om majmy jędnak, że wyobraź
nia nłe błąka tu w  bezdrożach v św iat 
przedstawiony w  taj pięknej powieści jos*. 
prawdziwy o tyle, że oparty na faktach 
hlztaryesayoh 1 nie odm ega <od rzeonywi. 
stago charakteru zarówn*. epoki jak 1 spo
łeczeństwa rzymskiego.

Sienkiewicz, p'owziąwszy bowiem plan 
dzleu. 1 przystępując do napisania go, od
bywa! bardzo pou ilm atndja historyczne, 
dotyczące tego okresu kiełkującego w 
świecie pogańskim chrześcijaństwa- Każdy 
szczegół tego łub owego opisu, jeet sumień 
nem odzwierciedleniem panujących wów
czas obyczajów, stosunków 1 życia.

„Ono vadis?“ przedstawia więc więk
sze wartość, niż niejedno historyczne dzie
ło,- podające szereg faktów, nie powiąza
nych ze .sobą akcją fabuły powieściowej. 
Utwór-Sienkiewicza oparty na tychże fak
tach, lecz podsyconych płodną wyobraź
nią, pozostawia niezatarty obraz przedistu. 
wionego świata w pamięci czytelnika.

Ten jeden przykład wystarczy już dli 
stwierdzenia wielkiej m isji kulturalnej 
kęoaąBo utworu, ktćry wychodzi z pod 
pióra utalentowanego pisarza. Szersze m a

sy w sposób bardziej dostępny i łatwy m ogą  
się zapoznawać przy pomocy utworćw l i .  
terackich, opartych na poważnych stu
diach, nietylko z pięknem słowa, ale 1 z 
różueml dziedzinami wiedzy ludzkla], któ
rej nie każdy m oże slą oddać. Czytając 
jąc książkę tego rodzaju jak „Qu-o vadis?‘* 
czytelnik m lmowoli wraża w  swój um ysł 
zarówno fakty, jak inne potrzebne dla je
go wiedzy szczegóły bez specjalnego n a . 
kładu pracy, ani uciążliwego paratu po
szukiwań i badań, na co wśród w łasny eh 
komicznych zajęć, nie mćglby w żaden 
sposób znaleźć tyle czasu, ileby go było 
potrzeba dla osiągnięcia tejże sumy w ia . 
domości.

Zadaniem Szczytnem literatury jest 
właśnie, kształcenia społeczeństwa. Jeśli 
utwór literacki nie posiada tej cechy, m o 
żna go uznać za zupełnie bezwartościowy, 
nie przynoszący najmniejszej Korzyści, a 
stający się raczej baląstem  niepotrzebnym  
dla naszego umysłu,. Literatura narodu 
winna być skarbnicą Jago, nie zaś śm iet
nikiem.

„Quo vadis?“ jest w łaśnie Jedną z naj- 
cennlajszych parJł, znajdujących s ię  w 
naszei skarbnicy. W iedzą o tem inne na
rody, tom bardziej więc powinniśmy w ie
dzieć o tem 1 my i wystrzagać się, aby nie 
zarzucić Jej sztuezneml bezwartoścloweml 
perłami, które dopuszczamy właśnie, szu
kając sensacyj kryminalnych dla zabicia 
naszego wolnego ozasu. Skoro bowiem  
tego szukamy, znajdą si ęoczywiśćie tacy, 
którzy zaspokoją ten nasz głód, ale to 
nie hęclą pisarze w prawdziwem tego sło
wa zna czeni u.

Na miano literatury prawdziwej zasłu
guje jedynie twórczość pod każdym w zglf 
dem dodatnia,

t ta b .
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Podróże p. Barthou
LONDYN. 2. 6. (PAT). Z Genewy do

noszą o wyrażonym  przez min. Barthou 
zamiarze odwiedzenia w krótce Londynu 
dla odbycia wyczerpującej rozmowy z 
min. Simonem. „Daily Telegraph" przy-

Tabor rze czn y żeglugi 
śródlądowej

(g) W «dług ostatnich obliczeń, na ta
bor rzeczny żeglugi Śródlądowej w Polsce  
składa sit* 2.364 statków, w tem V.014 drs- 
wnianych i 350 stalowych. Liozba stat
ków z własnym  napędem mechanicznym  
w ynosi 165, w  tem 129 parowych i 36 
motorowych. Na tabor bez w lasnagj na
pędu mechanicznego składają się barki 
w liczbie 374, krypy — 146, galary — 404 
oraz ładzie, promy itp. — 1.185.

‘ K O W A L S K I M
s t o s u j e  9i6 enzv u p o b c z y w v c h

BALACH 
GŁOW Y I W  J ,

K O " » « C * N i a  Z l  ZNAKIgfA* ■
w*eoce w pierścieniu"

Przypadek i system atyczność 
w  grze na loterii

Od czasu do czasu ukazują 6ię w  
prasie wiadomości o tych, którym się po
szczęściło na loterji i wygrali jakąś wiei 
ką wygraną. I szasaml dowiadujemy się 
z pewnem zdziwieniem  od nich samych 
te  przypadek zdecydował o tem, że grad 
i wygrali. W eźmy dla przykładu zdarz 5- 
nie z p. Kozłowską z  Lodzi, w spółw ła
ścicielką ćwiartki, losu , na k óry pa U 
m iljon. Koleżanki nam awiały je. by p u 
pila z niem i ćwicrtkę do spółki, a ona 
się temu opierała. Nic w tem dr-iwneg>'. 
Ciężko pracując cały dzień, zarapiała za
ledwie 135 zł m iesięcznie, w ięc nie chcia
ła wydać kilku złotych na ,,głupstwa‘\  
jak sądziła. W  tom kolektorowi wyleciał 
los m ręki i upadł je] pod nogi. To zde
cydowało. A le gdyby kolektorowi los nie 
wypadł. Tamte panie byłyby grały i ww- 
grały, bo były zdecydowane grać, a ona 
zostałaby na lodzie. Jakżeby t?go żal)- 
w ala po niewczasiel

Albo weźmy znany przykład z  M i.- 
chowa. Pewna pani nam ówiła znajomegj 
adwokata, by kupił ćwiartkę tego sam e
go losu, na który ona grała. Adwokat sy
stem atycznie swoją ćwiartkę w k°żdaj 
klasie odnawiał, a ona w czwartej klasie 
nie odnowiła. Adwokat wygrał 10.000 zł, 
a ona nie. Z pewnością teraz tego żałuj9. 
Trzeba przyznać, że w obu tych wypad
kach za duże pole pozostawiono przypad
kowi, z których jaden był dla grające | 
pom yślny, drugi nie. Tymczasem loterja 
wym aga gry system atycznej. Zdrowy ro
zum uczy, że więcej szans wygrania ma 
ten, kto gra system atycznie, niż ten, 
kto przypadkowo kupi los. W ięe pamię
tajmy zatem, że 19 czerwca rozpoczyna 
się ciągnienie pierwszej klasy 30 Loterjt 
i trwa cztery dni. Główna wygrana w y
rosi 100.000 zł, a wygrają tylko ci, którzy 
m ają los. ®

polski buljon w kostkach

puszcza, że Barthou zamierza przez swą 
w izytę w J-ondynie osłabić wrażenie o- 
ziębienia stosunków francusko - angiel
skich, jakie w yw ołały ustępy jego prze
mówienia w Genewie pod adresem min. 
Simona.

PARYŻ. 2. 6. (PAT). Havas donosi, 
że minister Barthou udaje się z oficjalną 
wizytą w dniu 2C.bm. do Bukaresztu, a 
następnie w dniu 23 bm. do Blałogrodu. 
Podróż ta jest rew izytą za wizytę mi
nistra Titulescu i Jewticza w  Paryżu. — 
W izyta Jewticza w Paryżu ustalona zo
stała na dzień 11 lub 12 bm. P o w ó t 
Bartnou do Paryża nastąpi dnia 28 bm.

Skazanie szpiega
WARSZAWA. 2. 6. (teł. wł. G.). 

Z Grodna donoszą, że tamtejszy . sąd 
okręgowy rozpatryw ał sprawę 38-letnie 
go Paw ła Konstantynowicza oskarżone
go o szpiegostwo. Po rozprawie ogło
szono w yrok uznający Knstantynowicza 
winnym uprawiania

działalności szpiegowskiej

Konstantynowicz ska
zany został na cztery lata wlezienia z 
pozbawieniem praw  obywatelskich i ho*- 
norowych na lat ośm-

Nie zapom nieli o Żydach
GDAŃSK, 2. 6. (PAT). Przywódca 

partji nar.-socjalist. w Gdańsku Forster 
wystąpił b. ostro przeciw krytykowaniu 
działalności partj', stwierdzając, że par- 
tje niehitlerowskie wogóle nie mają pra
w a do krytyki, która przysługuje w y
łącznie starym  weteranom ruchu nar. 
socjalistycznego.

W  dalszym ciągu Forster oświad
czył, że Hitlerowcy nie zapomnieli o 
Żydach. Nadejdzie czas, gdy Żydom 
trzeba będzie odebrać prawa, przyznane 
im przez poprzednie rządy. Wkońcu 
Forster stwierdził, że W. M. Gdańsk 
potrzebuje pomocy Polski dla swego 
rozwoju gospodarczego.

Międzynarodowe zawody hippiczne
w  W a r s z a w ie

WARSZAWA, 2. 6. (PAT). Dziś od
było się otwarcie międzynarodowych 
zawodów hippicznych na torze Łazie
nek. Defilada zawodników odbyła się 
w porządku alfabetycznym państw, któ
re w ysłały swe drużyny na zawody. 
Defiladę otwierała drużyna czeska,' na
stępnie jechały: francuska, łotewska, 
niemiecka, rumuńska, szwedzka i polska.

Konkurs otwarcia rozegrany został 
w 3 serjach. W pierwszej zwyciężył 
por. por. Gutowski, 2) rtm. Momm 
(Niemcy), w 2 serji 1) kpt. Ruciński, w 
3 serji dla pań i zawodników cywilnych 
zwyciężył słynny jeździec niemiecki 
Holst. Zawody odbywają się przy .oięk" 
nej pogodzie. Widzów 8.000.

Zł. 1,000,000.—
Zł. 300.000.—
Zł. 250.000.—
Zł. 200.000 —
Zł. 150.000 —Zł. 100.000.—Zł. 100.000—
Zł. 100.000—

i k o lo * » ln sk  I lo ś ć  w i« k s x v c h  
w ę p p a n y c l i  n a d n fo  w  b i e l ą c e j  
3 0  • )  > .e tep ]l, bu d o s t a ć  e ią  
w  u d z ia le  a z c z ą ś l lw y m  a p a o z o m .

Kup więc i Ty los 1-szej klasy w szczęśliwej kolekturze 1119

99R ( J N O “  R a w i e *  i  S k a l!!!!!}!!A k a d e m ic k a  3 .
C E N Y  L O S O W :  ĆWIARTKA ZŁ. 1 0 —, PO ŁÓ W K A  ZŁ. 20'— ,
CAŁY ZŁ. 40’—. C ią g n ien ie  l - s z e j  k la s y  JUZ 19-go b. m.

Z a m a w ia ją c y  z p r o w in c j i  winni w p ła a ić  p r z y p a d a j ,  a a l e i y t o ś ć  na  k o n to  P .  K . O .
Nr. 5 0 0 .2 8 5  zaznaczając na adwrotnej  atronie ce1wpłatv: P" otrzymaniu 

■taną adwrotaą  pecz tą  wyałane oryginalno  loay.  K T O  N I E  G R A  N I E  W T G R A e

DAJ GROSZ NA U  O, P. P .

W ezw anie do dymisji
LONDYN, 2. 6. (PAT). „Morning 

Post“ występuje z sensacyjnym atty- 
kufem, w  którym stwierdza, że więk
szość członków gabinetu została zasko
czona treścią przemówienia Simona -w 
Genewie, który był w  tym wypadku 
wyrazicielem poglądów mniejszości g a 
binetu, reprezentowanej prawie w yłącz
nie przez Mc Donalda. Dziennik wzywa 
ministra Simona w  bardzo ostrych sło
wach, aby podał się do dymisji.

B urze we Francji
PARYŻ, 2. 6. (PAT). Znaczna część 

Francji została nawiedzona przez gwał
towne burze. W  Petit Roselle, niedaleko 
Metzu, woda zalała ulice miasta do w y
sokości 1 i pół metra. W  Avigne dolna 
część miasta znajduje się pod woaą.

Anglicy w  Polsce
LONDYN, 2. 6. (PAT). W  dniu dzi- 

slelszym ws jechała do Polski eruoa

przedstawicieli angielskich towarzystw  
przemysłowych * finansowych, udając 
się na uroczystość otwarcia sieci elek
trycznej na Śląsku, która powstała przy 
poparciu kapitału angielskiego oraz 
techniki brytyjskiej. Goście zwiedzą 
również zabytki Krakowa, poczem uda
dzą się do W arszawy.

W yrazy hołdu
PARYŻ. 2. 6. (PAT). Ks. Prym as 

kardynał Hlond przyjął dziś przedsta
wicieli koionji poiskiei, którzy złożyli 
mu w yrazy  hołdu. Następnie ks. kardy
nał Hlond w towarzystwie karaynała 
Verdier zwiedził budujący się kościół 
katolicki.

Talin w  oczekiwaniu w izyt
TALIN. 2. 6. (PAT) Prasa donosi, że 

w lecie spodziewane są wizyty polskie
go ministra spraw zagranicznych Becka, 
prezydenta Finlandii Swinhufvuda, 
szwedzkiego ministra spraw zagranicz
nych Sandlera, oraz ambasadora belgij
skiego de Savoy.
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E. WEDEL
P . Prezydent w  Mościcach

KRAKÓW. 2. 6. (PAT). Dziś rano P. 
Prezydent Rzplitej w  towarzystwie mał
żonki i świty wyjechał samochodem do 
Moście. P. Prezydent zwiedził urządze
nia fabryczne poczem wziął udział w 
śniadaniu wydanem przez pp. Kwiat
kowskich .

W  godzinach popołudniowych P. P rt 
zydent był obecny na uroczystości po
święcenia kamienia węgielnego pod bu
dowę koionji urzędniczej i robotniczej w  
Mościcach.

Poświęcenia kamienia dokonał ks. bi
skup Lisowski, poczem P. Prezydent 
Rzplitej złożył swój podpis na akcie 
erekcyjnym.

Zja zd  Inżynierów  mechaników
KATOWICE. 2. 6. (PAT). Rozpoczę

ły się tu trzydniowe obrady zjazdu in
żynierów mechaników z całej Polski. 
Przewodniczy irrż Surzycki. Udział w 
zjeżdzie bierze 300 inżynierów.

Opuścił w ię zie n ie ...
WARSZAWA, 2. 6. (Tel. wł. O.). 

Z Piotrkowa donoszą, że aresztowanego 
na dwa dni przed wyborami czołowego 
kandydata Listy Narodowej z Sulejowa 
p. Siechowskiego. wypuszczono z wie* 
zienia za poręczeniem jednego z obywa
teli miasta Piotrkowa w  wysokości 5 
tys. zł. Mieszkańay Sulejowa powrót 
wybitnego działacza narodowego po
witali owacyjnie.

Notyfikacja wstąpienia 
na tron

WARSZAWA, 2, 6. D el. wł. □•). 
Usta'ony został ścisły termin przyja
zdu do W arszaw y am basadora Królest
wa Belgji, który w ysłany zostaje dla 
doręczenia pisma o wstąpieniu na tron 
Leopolda III. Nadzwyczajnym am basa
dorem będzie burmistrz Brukseli. Maks 
który przybędzie do stolicy w  dniu 10 
czerwca w raz z cz te re .ja  wyższymi u- 
rzędnikami belgijskiej srużby dyploma
tycznej. 11 czerwca nadzwyczajna am- 
basada przyjęta będzie na uroczystej 
audjencji u Pana Prezydenta.

Admira w  Katowicach
KATOWICE. 2. 6. (PAT). Odbył się 

tu mecz między Admirą w hdeńską a 
repiezentacją Górnego Śląska. 7awody 
zakończyły się zwycięstwem .dmiry 
5:3 (2:1). Nadmienić należy, że Ślązacy 
grali w  drugim garniturze. Ficrw sza re
prezentacja walczyć będzie jutro z 
Admirą w  Królewskiej Hucie.

...! ■

T e le g ra m y
NOWY JORK. Wieel stanów amery

kańskich nawiedziły katastrofalne zabu' 
rżenia atmosferyczne. Np. w  stanie Mon 
tana i Idaho przeszła bardzo silna bu
rza śnieżna. W  Milwaukee natomiast pa 
nują silne upały, tem peratura dochodzi 
do 103 st. Fahrenheita. W  innych stanach 
padają ulewne deszcze.

N. JORK. W  Sacramento w. Kaliforn! 
policja w ykryła zbrodniczy zamach, któ 
ry  mógł pociągnąć za sobą śmierć wiełu 
osób. Na schodach jednego z domów zna 
lezkrno wiele pudełek gumy do żucia, za- 
trutej cjankiem potasu. Każda paczka 
mogła spowodować śmierć 12-tu osób,

BUKARESZT. W czoraj premjer Ta- 
tarescu objął funkcje ministra wojny ia- 
ko następca gen. Uica, który poda? 
się do dymisji.

BUDAPESZT. P rzybył tu na dwn- 
dniowy pobyt wicekanclerz austriacki ks 
Stahrenberg w towarzystwie adiutanta 
ks. W indischgratza. Wicekanclerz od
był konferencje z premierem G oeim » 
besem.
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Faszyści przeciwko Żydom
„Hajnt" z 24 ub. m., w  korespon- 

Bencji z Italji (miejscowość nie wymie
niona), donosi o zmianie w nastrojach 
przywódców faszystowskich na nieko
rzyść iydostw a. Do niedawna faszyści 
italscy potępiali stanowisko Hitlera wo
bec Żydów, odżegnywali się "od judo- 
fobji, ostatnio nastąpiła całkowita 
zmiana:

*,— W  ciągu krótkiego czasu, nagle 
nastąpił silny psychologiczny przełom 
w umysłach czarnych koszul".

Włosi nie mcgą przyznać równych 
praw  wszystkim Żydom, zwłaszcza sjo- 
nistom. Włosi tak rozumują:

„— Dajemy Żydom wszystkie prawa 
obywatelskie. Przyznajem y im wszyst
ko to, co posiadamy sami, ’ecz winni oni 
zasymilować się z narodami, wśród któ
rych żyją. Sjonizm, myślenie o innej 
ojczyźnie, jest to zdrada. Nie możemy 
znosić „dwulicowych" obywateli'1.

Żydom już cofnięto w wielu miejsco 
wościach poprzednie przywileje, zwłasz 
cza tam, gdzie na czele instytucyj słali 
sjoniści:

„— Tymczasem przychodzi ustrój fa
szystowski i niweczy wiele żydowskich 
instytucyj, żydowską działalność, ży
dowską pracę: niektóre gminy żydow
skie, zwłaszcza największe, nie mają już 
Rad, nie mają już dozorów. Wyznaczo
no faszystowskiego komisarza, nie zaw
sze Żyda. i on stoi na straży żydostwa".

P rasa faszystowska wystąpiła ostro 
przeciw sjonizmowi:

„— Organ partyjny „Regimo fasci- 
sto" tylko co otwarcie wypowiedział 
się: „jeżeli wy. Żydzi italscy, nie chce
cie wywołać u nas judofooji, pożegnajcie 
się ze swoim sjoniKmem‘‘.“

Niechęć do Żydów wzmogła ostatnio 
ruchy przeciwfaszystowskib młodzieży 
żydowskiej:

„— W  tymże czasie uzewnętrzniła 
się gorzka historja aresztowania 18 ży
dowskich młodzieńców antyfaszystów i 
to jeszcze bardziej zaostrzyło wystąpie
nia panującego faszyzmu przeciw Ży
dom."

Ostatnio -"wstąpił również organ sa
mego Benito Mussoliniego:

„— Nagle w „Popolo d‘ Italia" zjawił 
s.v artykuł, pot krzykliwym tytułem 
,.Hitler 1 Jehowa*', z podpisem doradcy 
samego Mussoliniego.**

Ma on takie cechy, źe zdaniem 
„Hajnta":

„— Znajdziecie tam polemikę, opartą 
na złośliwych, brudnych judofobskich

argumentach oraz tanich bulwarowych 
atakach na naszego wielkiego poetę Ch. 
N. Bialika. Tam znajdziecie pretensje za 
międzynarodową władzę żydowską, za 
żądzę pieniędzy, za żydowski antypatr- 
jotyzm, za nierozsądność ajonizmu, za

żydowski komunizm."
A więc i Włosi już są... „nielogicz

nymi judofobaml" i Włosi mają dość 
Żydów, chociaż nie mają ich więcej p>- 
nad 50 tysięcy.

Kraj bez rodzinnych konfliktów
Amsterdam, w maju.

Holandja to nietylko jeden z najbo
gatszych lecz i najnowocześniej urzą
dzonych krajów w świecie. Jednakże 
pcstęp i technika nie wyłącza tu starych 
tradycyj i konserwatyzmu, stąd istnieją 
tu pewne paradoksy, z któremi obcemu 
przybyszowi trudno się pogodzić.

W głównej mierze dotyczy to kobiet. 
Holenderki mają całkowitą swobodę 
kształcenia się i specjalizowania we 
wszelkich zawodach, jak w żadnym mo
że kraju. Z chwilą jednakże zamążpójś- 
cia tracą prawo do wykonywania pracy 
zawodowej. Przyznać trzeba, że jest to 
prawo bezwzględne dla tych istot, które 
nieraz całą młodość poświęcają, aby 
wyrobić sobie stanowisko. Jest to także 
przeszkodą do zawierania małżeństw, 
gdyż obecnie coraz trudniej dwojgu 
młodym ludziom zakładać dom rodzin
ny, jeśli oboje nie zarabiają. Wskutek 
tego w Holandii jest wielka liczba kobiet 
niezamężnych, gdyż nie każda rezygnuje 
łatwo z porzucenia umiłowanego zawo
du, który daje jej zysk moralny i mater
ialny.

W  Holandji kobiety bez wyjątku 
imają się wszelkich zawodów. To jedy
ny dotąd kraj w Europie, gdzie kobiety 
są profesorkami uniwersytetów (nie je
dyny, bo w Polsce mamy również ko
biety na tern stanowisku — przyp. red.). 
W Amsterdamie założono pierwszy 
Bank Kobiecy 5 lat temu. Bank ten ma 
nietylko klientelę kobiecą, lecz i męską, 
gdyż prosperuje doskonale, zyskał sobie 
pełne zaufanie, nie imając się niesolid
nych ryzykownych spekulacyj. To po
budziło dzielne Holenderki do specjali
zowania się w dziedzinie bankierskiej, 
ekonomicznej i zapewne nie pozostało 
bez wpływu na kobiety w innych kra
jach.

Choć obecnieJ jeszcze muszą one 
zwalczać przesądy i uprzedzeni, jak w 
swoim czasie zwalczały to kobiety-ad- 
wokatki i lekarki. Owe drakońskie pra
wo, dla kobiet zamężnych ma na celu 
obawę, aby wskutek pracy zawodowej

Aresztowania narodowców nie ustaja!
Kraków, czerwca 

W  ub. środę wiec-zorsm aresztowana 
Ha ulicach Brzeska 3 członków Stronnic
twa Narodowego, a to: Kitę, Dogiem I 
Biernata. W szystkich aresztowanych osa
dzono w  aresztach policyjnych Brzeska. 
Aresztowania na terenis pow. brzeskiego, 
trwające od kitfcu miesięcy nie ustają. Do. 
dad należy, że ostatnio aresztowany Kita 
przebywa! kilka . miesięcy w więzieniu 
ślsdczsm  i w dniu, w którym więzienie 
opuścił, aostał. aresztowany ponownie.

Aresztowani w Krakowie w nocy z 
Wtorku na środę ub. tygodnia członkowie 
Stronnictwa Narodowego zostali w ub. 
piątek przewiezieni do więzienia karno -

śledczego św. Michała Wśród osadzonych 
w więzieniu św. Michała znajduje się- 
członek wydziału wojewódzkiego b. OWP. 
a obecnie członek z.arządu okręgowego 
Stronnictwa Narodowego p Klobes, prezes 
powiatowy Stronnictwa Narodowego p. 
Drobióski. studenci Uniwersytetu Jagieł- 
lońksiego pp: Bilawskl i Marcinów oraz 
stud. Akademji Górniczej p Bukowiński, 
członek ziarządu Młodzieży W szechpolski■>; 
Związku Słuchaczy Akademji Górniczej 
w Krakowie. Dotychczas nie jest wiadomo, 
kiedy aresztowani mogą być zwolnieni 
Dzisiaj mija 6.ty dzień ich pobytu w wię
zieniu krefcowsHm.

—o—

Obrońcy z urzędu będę broni*:
m o rd e rc ó w  ś p  A n n y  G a rn c a rzó w n y

Kraków, czerwca.
Jak już donosiliśmy, żaden z adwo- 

kotów krakowskich nie chce podjąć sir 
obrony sprawców ohydnego mordu na 
osobie ś. p. Anny • Garncarzówny. Ze 
względu na to, że termin rozprawy, któ
ra została wyznaczona na dzień 18 hm. 
jest już bliski, wystosowano ostatnio 
1'sty wyznaczające obrońców z urzędu 
Z urzędu bronić będą: dr. Augustynek, 
oskarżonego Dońca, dr Bardel oskarżo
nego Dońca, dr. Bardel oskarżonego Bo ■ 
brzeckiego W ładysława, a dr. Stuhr 
oskarżonego Schenkirzyka.

Dr. Stuhr przeprowadził już wstępne 
rozmowy z oskarżonym Schenkirzy- 
kiem. Nie jest jednak pewnym, czy go 
będzie bronić, ponieważ Schenkirzyk

oświadczył, iż jego narzeczona zabiega 
nadal wśród adwokatów krakowskich o 
podjęcie obrony.

Jak donosi korespondent warszawski 
jednego z pism krakowskich w ub. so
botę odd.any został.na poczcie głównej 
w W arszawie list polecony adresowany 
do prezesa Sądu Okręgowego w W ar
szawie, w którym znany adwokat w ar
szawski dr. Zygmunt Hofmokl-Ostrow- 
ski oświadczył gotowość przyjęcia obro
ny z urzędu morderców śp. Anny Garn- 
caizównej. Adwokat worszawski przy 
pominą, iż bronił w takiej samej spra
wie głośnego „abójstwa na ul. Foksal 
w W arszawie, gdzie też uduszono słu
żącą i chodzi mu o zdobycie moterjału 
do studjum porównawczego

kobiety nie ucierpiało życie rodzinne. —
Rodzina bowiem otoczona jest tam 
szczególnym kultem: wszystkie dążenia 
i zamierzenia skierowane są do wycho
wania dzieci. Dom holenderski tchnie 
dobrobytem, harmonją i czystością, do
prowadzoną aż do przesady. Tam nie
tylko pokoje i sprzęty,, lecz wszystko 
nazewnątrz lśni się i błyszczy od czys
tości. Stopnie wejściowe, bramy, ściany,

chodniki przed domem, nawet drogi są 
wyszorowane dosłownie na codzień, jak 
u nas salony na święta.

Ktoś powiedział, że Holandja to Jeden 
wielki salon, a wspaniałe drogi asfalto
we pozwalają przejechać ją we wszyst. 
kich kierunkach. — Szczególniej rozpo
wszechniona jest tam jazda na rowerach 
którą uprawiają literalnie wszyscy. — 
Dzieci chowane są tam podług nowo 
czesnych systemów higjeny i pedagogji 
i od najwcześniejszych lat wdrażana jest 
im odpowiedzialność za swe postępowa
nie. Stąd rodzice mają pełne zaufanie dc 
nich i darzą je taką swobodą, o jakiej u 
nas nie da się pomyśleć.

Kobiety są tam prawdziwemi króla 
wemi swego znicza domowego, obok in.; 
teligencji, kultury, łącząc w  sobie wiel
ką prostotę, naturalność obejścia i po
wierzchowności (rzadko używają pudri 
i szminek). Konflikty, dramaty rodzinn- 
są tam prawie nieznane.

P.

Obawa przed okrążeniem
Rozmowy kom. Litwinowa z min. 

Barthou, które wedle wszelkich danych 
posunęły bardzo znacznie sprawę soju
szu francusko-sowieckiego wywołały w 
Niemczech silno zdenerwowanie. Koła 
polityczne z ministerstwem spraw za
granicznych na czele, zdradzają niepo
kój i starają sie wszelkiemi środkami 
zneutralizować, jeśli już nie zapobiec, 
tym posunięciom. Konferencje u Prezy
denta Rzeszy Hindenburga, w których 
wspólnie i z osobna uczestniczyli kanc
lerz Hitler, minister spraw zagranicz
nych Neurath, v. Papen i minister

Reichsvehry v. Blombeig świadczą chy 
ba najwymowniej o wrażeniu, jakie za
powiedź tego sojuszu wywiera na oso
bistości rządzące w Niemczech. Trudne 
może mówić o kiju wetkniętym w mro
wisko, ale. źe w urzędzie na Wilhelm- 
strasse wrzało przez szereg dni. jak w 
ulu, to już całkiem pewne.

Obawa przed izolacja w Europie 
przed okrążeniem na podobieństwo te; 
„Einkreisung" tak misternie zaaranżo
wanej jeszcze przez Edwarda VII. ojca 
panującego dzisiaj króla angielskiego 
polityki, wywołuje ten niepokói

Argum enty niemieckie
700 nowych silników dla Lufthansy, 

wyprodukowanych pizez fabryki pracu 
jące na trzy  zmiany przez pełne 24 go
dziny na dobę. Szalone zapotrzebowa
nie w lotnictwie komunikacyjnem, pra
wda?

Niemcy podzielone na 15 obwodów 
lotniczych z 15-ina grupami regjonal- 
nemi „Luftspcrtverband‘u". Olbrzymi 
rozrost sportu aeronautycznego, czy 
nie tak?

Każda z nowoczesnych kamienic za- 
Dezpieczona Jest przed atakam i lotni- 
czerni, każdy dom mieszkalny o dachu 
ogniotrw ałym  1 schronach przeciw ga
zow ych, Każdy aparat handlowy z pod
woziem  specjalnie przygótowanem do 
rzucania bomb. Dziesiątki fabryk co 
większych przygotowują sprzęt, po
cząwszy od aparatów radiowych, a 
skończywszy na specjalnym typie kara 
binów m aszynow ych. Junkers z mono
planami wagi 4-ch tonn. mogący się 
wznieść na w ysokość 12.000 m tr. i roz 
wijarjący 600 kim. na godzinę.

To jednak nie najwyższy typ, bo 
oczekują wypuszczenia aparatów sięga 
jących 16.000 mtr. wysokości o szyb
kości 800 kim. na godzinę. Zresztą 
nie jest to takie ważne. W próbach są 
aparaciki o wie'e ciekawsze. Oczywi
ście tyiko z punktu widzenia ..czysto 
naukowego", coś z ciekawostek tech
nicznych. Są to samoloty w dosłow- 
nem tego słowa znaczeniu: wyruszą w

E k s p o z y t u r a  p o c z t o w o -c e ln a  
w  P r z e m y ś l u

(g) W „Monitorze Polskim" ukazał) 
się rozporządzenie ■znoszące w ..kręgu ać 
ministracyjnym Dyrekcję Ceł we Lwowie 
Kk^jpzyturę pocztowo-celną w Przemyśl '

Now e prcepisy paszportow e
W związku ze zmianą warunków, 

które były podstawą obowiązujących 
obecnie przepisów o paszportach zagra
nicznych, oraz w związku z postępującą 
dalszą konsolidacją stosunków praw
nych w państwie, czynniki miarodajne 
przystąpiły do opracowania nowego 
prawa paszportowego.

Nie przesądzając wyników rozpoczę - j 
tych prac. należy zaznaczyć, że idą one ; 
w kierunku usprawnienia czynności ad
ministracyjnych pod kątem widzema 
ekonomii sil pracowniczych i czasu.

świat bez obsługi ludzkiej. Wszystkc 
załatwią mądrze obmyślane automaty. 
Nadadzą kierunek, wysokość, wymie
rzą szybkość, nawet utrafią w cel, któ
ry trzeba pokryć dowolną ilością bomb 
czy gazów. Piechotę wojenną można 
będzie skasować,

Niemcy wiedzą, z jakiemi argumenta 
mi przystępować do rozmów rozbroje
niowych i nie dadzą się tak łatwo zdy
stansować w pracy nad utrwaleniem 
pokoju.

Ruch emigracyjny w  maju
W  ciągu maja rb. wyjechały z Polsk! 

za pośrednictwem Syndykatu Emigracyj 
nego transporty emigrantów do Argen
tyny, Brazylji, Chile, Kanady. Paragw a
ju, Stanów Zjednoczonych A. P„ Urug
waju, Francji Belgji i innych krajów w 
ogólnej liczbie 1.044 osób.

Wszystkie wymagane od emigran-- 
tów formalności wyjazdowe załatwione 
zostały całkowicie przez placówki Syn 
dykatu Emigracyjnego.

Rsd w  kraju Kirgizów
Z Ferganu donoszą iż do Uzbskistani 

(Z.S.R.R) przybyła ekspedycja geolo
gów z Moskwy, która podjęła badan.a 
nad odnalezionemi w stepach kirgiskich 
złożami rudy uranowej, zawierające, 
spory procent radu. Jeśli się OKaże. że 
eksploatacja rudy będzie się opłacać poci 
względem zawrtości radu. rząd sowiecki 
przystąpi do budowy wielkicn kopalń 
i młynów specjalnych w tej okolicy.

Stygmatyczka z  Konnersreuth
„Reichsoost" w korespondencji 7 Kon

nersreuth donosi, że w sprawie Teresy 
Neumann nie zaszły żadne istotne zmia
ny. Ekstazy i wizje trwają nadal z ty
g o d n i na tydzień, przyczem daje się 
zauważyć jakby pewne spotęgowanie 
s'ę tych zjawisk. Całkowite powstrzy
manie się Teresy od iadła i napoju trwa 
już od września 1927 r., a zatem od 
siedmiu lat, i nie było nigdy naruszone.

Na życzenie kurji ■ biskupiej w Re
gensburgu odwiedziny stygmatyczki są 
dopuszczalne tylko za specjalnem piś- 
tniennem zezwoleniem władz kościel
nych. (KAP).

Prenumeratę „Kurjera"
3 1  zamawiać można każdego

dnia miesiąca.
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CO D ZIEK  N IE S IE ?

4
CZERWCA

#ich . ił. 3 g. 17 ai. 
óieh. tł. 19 g. 28 m.

P o n i e d z i a ł e k
Franciszka 

(W torek B oaificego)

O d j a z d  p o c i ą g ó w  z  K r a k o w a
Do Warszrn /y przez Częstochową: O.V> 

(kursuje od 15 maja do 6 października). 
7.15 'p)t 11.58, 15,15, (kursuje od 14 sierp* 
nia do 20 sierpnia), 17 20 (p), 23,00.

Do Warszawy przez Kielce, Radom, 
Dęblin: 22,15.

Do Katowic: 5.10, 6.01, 6,50, 7 31 (Lux- 
Torpeda kursuje wtorki, środy, czwartki 
piątki i soboty), 10,45,' 11,22 <i), 12,23 
(Lux-Torpeda kursuje wtorki, środy, 
ozwartki piątki), 13,20 (k u rsu je  od 17 
czerwca do 2 września codziennie), 14.25, 
17.12 (p), 19,25 (kursuje codziennie z wy
jątkiem 25, 26 grudnia i 21 i 22 kwietnia) 
21,30 (p), 21.36 22,27 (Lux-Torpeda kur
sują tylko w niedzielą).

W iad eń -P raga: 11.22 (p), 21.00 (pf
5.10, 7.40, 14.25,

Berlin: 11.22 (p), 21.30 (p), i , 10 10.45 
17,12, 2136.

Zebrzydowice: 11,22 (p) 14.25,. 2.1,30 (pl
Poznań; 6.01 10.45, 17.12 (p), 21.30 (p).
Gdynia: 17.12 (p), 21,30 (p).
Cieszyn: 17.45.
Chrzanów: 5.10 (kursuje od 31 m ała  

tfo 2 października), 7.40, 11,22 (p), 14,25,
17.42, 21.30, 21.36.

1 Dziedzice: 5.10 (kursuje od 31 m aja d >
2  października) 7,40, 11.22 (p), 14.25,
17.42, 21.30, 21.38.

Żywisc* 17 42.
L w ów :’ 11.20 ’(p)’, 11.25, 10.00 (pj, 0.15,

9.05 fp).
Zakopane 0.05 (kursuje od S paźdzler. 

nika do 15 grudnia), 0.45 (kursuje od 15 
maja do 7 października), 3 40 (kursuje 
od 15 m aja do 6 października), 7,25 (kur
suje od 15 maja do 6 października), 8.54 
(kursuje w niedzielę Lux-Torpada), 9.15, 
13.52 (p), (kursuje od 15 m aja do 6 paź
dziernika), 14.35 (kursuje od 13 sierpnia 
do 19 sierpnia). 14.48 (kursuje w  soboty 
Lux-Tor] «da). 15.21 (kursuje od 15 maja 
do 6 października) 18.15 23.05 (kursuje od 
15 maja do 6 października).

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO 
IM. J. SŁOWACKIEGO

Poniedziałek ’4. 6. „Sułkowski”.
REPERTUAR KINOTEATRÓW 

ATLANTIC: „Klub Dżentelmenów1*
Oraz ,Kohn 1 Kelly w tarapatach**. 

ADRIA: „Biała Lii ja”. [
APOLLO: „M iłość w  Szanghaju*1. 

AOATELA: „Bohaterska Dwójka**
k in o  d o m u  Żo ł n i e r z a : ,  Dama k *

tael jawa".
MUZEUM: „Człowiek m ałpa” 
PROMIEŃ: „Każdemu wolno kochać" 
SŁONKO: „Burza o  brzasku*. 
SZTUKA: „Gniazdo zakochanych". 
SWIT: ..Nad przepaścią".
UCIECHA: „Przyjaciele 1 kochanko

wie**.
WANDA: „A. L’. 14 zatonęła**.

Czerwcowe roki przysięgłych
Kraków, ? czerwca 

W tym tygodniu rozpoczynają się * 
Sądzie Okręgowym Karnym w Krakowie 
czerwcowe roki przysięgłych. Na czerwco
we roki przysięgłych zostali wylosowani 
ako przysięgli główni: Baranowski W la. 

dysław, właściciel realności, Byczkowskl 
Roman emer. dyr. banku, Ciclmlrski Orze. 
gcrz. emerytowany dyr. Towarzystwa U- 
bezp., Dobrowolski Mieczysław, przemy, 
słowiec,, Dobrzański uarjan, emerytowany

PKP., T-rńczyk, em. nauczyciel, Litewski 
Józei,’ kupiec, Michalski Tomas*, em. u .
rzędnik Magistratu, Mikulski Władysław, 
em. pułk. Mokrzycki Jó*el, em. nauczyciel 
Ochęduszko, właściciel realności, Pawo. 
lok Józef, em. kom. PP. Sacowlos ] en . 
ryk, em. pułk. Ś liw - Dominik, em. naucz. 
W amsiedel Ludwik, em. ases, kol.

W czasie czerwcowych rokćw przysię
głych odbędtzie się
rozprawa przeciw mordercom £p. Anny

prof. g in m , Doktór Michał, emsr kier. | Garncar/ówny: Kazimierzowi Schenklrzy
szkolny, Gałuszka Leonard, emerytowany 
nauca. seminarjum, Górka Stefan, emeryt. 
Hellingor W ładysław, emerytowany rad
ca budowlany, Hclscher Karol, emeryto
wany urzędnik woj. Janczyk Francisa k 
emerytowany proi. gimn., Jaworski A lek. 
sander, emerytowany dyr. gimn Kania 
Ernest, em. of. W. P., Kanonbsrg Stani, 
słew , em prof: gimn, Kantor Karol, em. 
ases. Magistratu. Kreiza Karol, em, urzęa- 
nik państwowy, Zrzyzztaiowlcz Wincenty, 
em. nauczyciel, Krzyżanowski Konrad, em. 
urzędnik sądowy, KublCz Zygmunt, em. 
urzędnik, Kuliński Jan, em. nauczyciel, 
Lewicki Antoni ,em. dyr. kol. Lipiński 
Jan, em kier. szkoły, Lohn Andrzej, em. 
prof. gimn. Lubaczewokl Rudolf, em, 
nauczyciel, Kubala Włodzimierz, '*m. ases 
urzędnik poczt. Mlkooińskl Gustaw em. 
dyr. banku. Monastarskl Stanisław em 
kpt. Mrói Adam, em. radca kol. dr. Or- 
m lckl Fryderyk, em radca PKP, Pokorny 
Józef, em. pułk.

Jako przysięgli zastępey: Blelut Bro. 
nislaw, em. ikpt. ChoynOwskl Antoni, em 
nauczyciel, Kubala Włodzimierz, em. ases

kowt, W ładysławowi Eobrzecklamu 1 Ja. 
nowi DcńcowL

Rozprawa jest wyznaczona na dtzdeń 
18 czerwca. Również w czasie tej kadencji 
odbędzie się.
rozprawa przeciw dr. Maurycemu p u ffa . 
lasowi, który staja przed sądem L tnsł. 
Już poraź czwarty.

Jak wiadomo bowiem okazany za dzia
łalność komunistyczną przez trybunał 
jednostkowy na 6 m iesięcy więzienia 
wniósł apelację, na skutek czego ponowna 
rozprawa odbyła się przea Sądem przy. 
sięgłych. Tym raziem skazany został na 
2 lata więzienia, a na skutek wniesionej 
kasacji sprawa znalazła się poraź trzeci 
prz-ed Sądam Okręgowym a poraź drugi 
przed sądem przysięgłych. W tej ostatniej 
jednak rozprawie ława przysięgłych 9-cio- 
ma głosami zaprzeczyła winie 'oskarżone
go, a trybunał zaś werdykt zasystował. 
Wobec tego dr. Maurycy Puffales stanie 
ponownie przed sądem przysięgłych 9 lub 
14 czewca, tym jednak razem werdykt ła . 
wy przysięgłych będzie miał dla trybuna, 
lu m- c obowiązującą.

W ystawę zwiedzać można codziennie od 
godz. 10 do 16. Wstęp 1 zł.

Uczony francuski w  Krakow ie
Kraków, czerwca . bm. o godz. 6-ej popoł. 'odczyt w auli U- 

W dniu wczorajszym przybył, do Kra. niwersytetu Jagiellońskiego pt. „Les 
kowa prof. U. J. w Yyonie Gros Caude I Grands ocurrente du passe dans la litte. 
uczony francuski wygłosi we wtorek 5-go I ratura francais actuelle".

Kolejarze węgierscy w Krakowie
ITrol/rtw, 1 <*7?r\vrn

W dniu 24 bm. przybędzie do Krako
wa, celem zwiedzenia Jego zabytków, 
wycieczka kolejarzy węgierskich z Du- 
kaneszi w  liczbie 160 osób, z własną 
orkiestrą i kapelą cygańsicą. W czasie

pobytu wycieczki w  Krakowie odbędzie 
się koncert muzyki i pieśni węgierskich 
oraz pokaz tańców narodowych. — Po 
zwiedzeniu Krakowa i Wieliczki wycie
czka uda się do Częstochowy \ Warsza
wy.

ŻABYTKI — MUZEA — WYSTAWY
W A W E L

I Katedra, zwiedzanie 10 — 13 i 14.30
— 17. w nisdz. 1 święta 12 — 13 30 i 14.30 
szkolne: Groby król. .20 gr. Skarbi-sc 20 gr. 
Wieża Zygm. 10 gr. W ycieczki dorosłych 
Groby król. Skarbiec 1 Wieża Zygm. — 
razem 1 zł. od osoby.

Zamek Królewski (komnaty królew
skie). Zwiedzanie Zsmku Królewskiego 
wstrzymana aż do odwołania.

III. Smocza Jama codziennie 9 — 16 w
— 17 wstęp: Groby królewskie I U. Skar. 
biec 1 zł. Wieża Zygm. 25 gr. wycieczki 
niedz. i święta 9 — 14. wstęp 50 gr.

IV Rotunda św. Feliksa 1 Adaakta, Ka
tedra Romańska św. Gerona wstęp 20 gr.

W ieża Mariacka codsiannla 10 — 14.
Wstęp 50 gr. dla wycieczek 25 gr. 

MUZEUM NARODOWE 
I. W ystawa kobierców m ahomełańskicb 

cerem lki aslatyckiej 1 europejskie]. Ry
ńsk Główny Sjkiennice. Codziennie 10— 
14. Wstęp 1 zł.

II. Oddział lm. Emerykl hr. Hutten 
Czapskiego Wolska 10. — Środy. Nie Izielę 
i święta 10 — 14. Wstęp lz ł. — Numiz
matyka, grafika, broń i przemysł arty
styczny

III. Dsm i Muzeum im J .Matejki 
ulica Florjańska 41. Codziennie 10 — 14 
Wstęp 1 zł. Zbiory Jana Matejki i arty
styczna po nim spuścizna.

W
w  czerwcu

Kraków, '  czerwca 
W  czasie czerwcowej kadencji Sądów 

Przysięgłych odbędzie się szereg rozpraw 
komunistycznych. I tak na daień 4 bm. 
wyznaczona jest rozprawa przeciw Minie 
Reiter i towarzyszom, na dzień 5 bm. 
przeciw Elkune Silbermanowi i tow. na 
dzień 6 bm. przeciw Kazimierzowi Zmir- 
kuwi, na dzień 7 bm. przeciw Abracbamo 
wi i tow. na dzień 12 do 15 bm. 4 rozpra. 
wa przeciw dr. Maurycemu Puffebsow t.

W szyscy wymienieni oskarżeni są o dzia
łalność komunistyczną. Również w czerw, 
cu 8 bm. stanie przed Sądem przysiąg-- 
łych Marja Lipska, oskarżona o stoczen ia  
dj nierządu. Wreszcie na dzień 13 czerw
ca wyznaczona jest rozprawa, ktira. już 
dzisiaj budzi olbrzymie zainteresowań*# 
przeciw mordercom śp. Anny Garncn-r^w 
ny: Janowi Dońcowi, W ładysławowi B j - 
urzeckiemu i Kazimierzowi Schenkirzy. 
kowi.

IV Oddział im. Feliksa Jasieńskiego ul.
Szczepańska 11 1 p. W ystawy sc*uki roi 
sklej, japoński =j dywany, sprzęty z róż
nych epok itd. O otwarciu poszczególnych 
wystaw uwiadamia się osobnemi ogłosze
niami.

V. Oddział lm. Erazma Borąeza Kar
melicka 51. Środy. Niedziele i Święta 1"* 
— 14. W stęp 1 zł. — Kilimy polskie 
wschodnie dywany, broń, sprzęty malar
stwo XIX wieku.

VI. Wieża Ratuszowa Rynek Gt, — Za 
bytki rzeźby polskiej w oryginałach k a 
miennych i odlewach gipsowych. Od. 
dział otwarty w niedzielę i w śv ię ta  od 
10 do 14. Wstęp 50 gr. VII Ratbakan z a 
bytek sztuki fortyfikacyjnej, pał U nr na 
p-airacjach w pjbńżu bramy F^rru.rkiej 
C taerty od 10 do 14. Wstęp 50 gr,

MUZEUM XX. CZARTORYSKICH
ul. Pijarska 6/15. Zwiedzanie grupami pod 
kierunkiem funkcjonariuszy Muzeum "« 
wtorki i piątki punktualnie o g>dz. 10. 11. 
12 Wycieczki i Szkoły tylko za uprzeii 
niem — conajmniej na 24 godzin — zgł> 
sezniem w Zarządzie za wyjątkiem wtor
ków i piętków do 14, oraz sobót do 11 ga
dziny.
MUZEUM ETNOGRAFICZNE (na W awele'
codziennie 9—13, wstęp 50 gr. młodzież 2C 
gr. wycieczki szkolne 10 gr. Ud osoby.

L Domu Artystów (Pl. Św. Ducha 5)
Odbywa się wystawa litografij legj.m i. 
nych Fr. Jaźwieckiego, oraz wystawa o. 
brązów, przeznaczanych na zasil-mia ftm 
duszu budowy własnego D o m u  A r t y s t ó w  
Plastyków. Wstęp wolny.

Z PAŁACU SZTUKI (piec S-.a<epóski
4). Obecnie otwarty jest Ojsjnon Oski 
„Salon 1934“ gromadzący najlopsze dzie
ła współczesnego malarstwa P^sH iegi

K R Ó W K A  L W O W S K A
REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH 

TEATR WIELKI
Poniedziałek 4. 6. g. 19.30 ,.Dziewczęta 

w mundurkach' (A. 20).

TEATR ROZMAITOŚCI
Poniedziałek 4. 6. g. 19 30 „Kochanek 

to ja"
KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJS 'ICH

„DZIEWCZĘTA W MUNDURKACH**
Teatr Wielki gra dzisiaj w poniedziałek 
świetną nowość Ch. W insloe „Dziewczęta 
w mundurkach**, które zyskały subie wisi. 
kia zainteresowanie i uznanie publiczno
ści lwowskiej, dzięki swemu w yoitn.e in 
teresującemu ogól problemów: ujętemu w  
świetną formę sceniczną. Znakomita gra 
zespołu uraz wnikliwa rsżyserja Wł. Kra* 
snowieckiego wydobyły ze sz.ukl wszyst
kie jej walory. W rolach glówr ch pp. 
Martini, Żyozkoweka, Krzywicka. Niczew- 
ska, Jakubińska, Kamińska, Bonacka, Ma. 
tusiakćwna, Dobrzańska, Mikłuszkówna 
i inne.

AUTOR — AKTOR NA SCENIE „RO&‘ 
MAITOŚCI** Dzisiaj uraz v dnie następne 
gra Teatr Rozmaitości świetną komedjt 
R. Niewiarowicza „Kochanek to la" w kU. 
rej autor jest zarazem reżyserem t odtwo 
cą jednej * postaci sztuki. Ukaz.u i» rn  
tej nowej komedji lwows lego autora, 
wzbudziło wśród szerokich sfer pubhczn 
ści zrozumiałe zainteresowani? o czeta 
świadczy przepełniona codziennie widow
nia, która żywo oklaskuje dow cpne l ko- 
komiczne sytuacje sztuki, jak rów nie, 
doskonałą grę aktorów. W rolach gtt 
nych p. p. Niczewska, Białoęzczyński, Ni s- 
wiarowicz, Ptaszkiew icz i 5A 

KOMUNIKATY 
WIECZÓR EPIDIASKOPOWY. W 

Lwow. Tow. Fotograficznem v.e wtoras 
5 bm. odbędzie się wieczór eoldi-tskopowy 
oraz omówienie i ogłoszenie konkursu fo
tograficznego pt. „Ręce". Początek 18.30 
Goście mile widziani.

WALNE ZGROMADZENIE DELI 1A- 
TÓW POL. TPW. HISTORYCZNEGO od
było się 30 maja we Lwowie. W  zgroma
dzeniu wzięło udzdał 58 r e p r e z e n t a n t ó w  
11 Oddzdalów Towarzystwa. p r » e *  prof 
Buj^k złożył sprawozdanie z pomyślnego 
rozwoju Towarzystwa, jego r o w e tu  licz
bowego i wyników n a u k o w y c h  w pos.oc. 
wydawnictw z Kwartalnikiem Hlstorycz. 
nym na czele.

Prof. Bujak ponownego wyboru nie 
przyjął; W alne Zgromadzenie vrhwabto 
złożyć Mu serdeczne podziękowar. e za do. 
tycbczasową pracę i wybr do Zarząd Głów 
ny na rok 1934/35. z  prof. Zakrzewsk m 
na czele.

KOŁO PAN NIESIENIA POMOCY 
WDOWOM I SIEROTOM PO ADWOKA
TACH zaprasza wszystkie sfery towarzy
skie m iasta do wzięci udziału we wsp 1- 
nym obiedzie na Pohulance 10 bm. m ię. 
dzy godz. 10 — 5 .a  p.ipo'udniu. Bridge - 
dancing — leżaki do dyspozyrji gości. 
Przsjazd od k o ń cw ej stacii tr^mwo.iowei 
do restauracji antami po 20 gr. '.-d osoby.

LEKARSE NA HUCULSSCZYŚNIU 
Zjand Lekarsko .  Higieniczny T«o» P rzy . 
jaciół Huculszczyzny odbędzi* -ię w dn>u 
9 u  ozerwcą br. w Worochcie Uczest
nicy mają zapewnioną 5 0 ^  z.n;źhy w ob e 
strony. Zgłoszenia należy kierowe* do o. 
d"c dr. G. Szulca, Warszawa, Cbocimska 
24, równ icześnie wpłacając 30 z.t. na kon
to PKO. 21310 na koszty pobytu i w ycie, 
czok w Worochcie.

Jii i  lesini im  sij pmzj zmjl
„Polskiego Słow.iika Biograficznego*

31 maja odbyło
histcrji gospodarczej na Uniwersytecie 
J. K zebranie członków regionalnej 
Komisji Polskiego Słownika Biograficz
nego, wydawanego przez Polską Aka- 

I dentję Umiejętności w Krakowie.
' Redaktor prof. Konopczyński z Kra- 
. kowa złożył sprawozdanie o postępie 
prac tego monumentalnego dzieła, któ
re w  przeszło 20 tysiącach życiorysów  

i zawrzeć ma całą naszą dawniejsząma caią naszą
MUZEUM PRZEMYSŁOWA (Smoleńsk i)  ! i w spółczesną historię. P"aca nad stw o- 
otwarte w nisdzielę i święta od godz. 10. . rżeniem kartoteki nazw isk osób  zasłu- 
do 13-ej, dla wycieczek i oscb znmiąjscj. żonych jest już na ukonczenn i obecnie 
wych także i w dnie powszednie od gudz-. j po dokonanej selekcji reaaKCja ^rzyo^ę- 
9 do l3-?j. W stęp wolny. pu4e do przygotow ania sam ych życio-

się w Zakładzie | rysów na literę „A“, których druk \t 
pierwszym zeszycie przewidy v anym 
test w Jesieni b. r. Prócz głównego w y
daw cy: Polskiej Akademji Umiejętności 
w Krakowie, finansuje. publikację Fun
dusz Kultury Narodowe!, ale potrzebna 
jest w  szerszej mierze pomoc ze strony 
społeczeństwa.

Redakcję Polskiego Słownika Bio
graficznego reprezentują we Lwowie 
Doc. Dr. Kazimierz Tyszkowskl (Osso
lineum) i Dr. Zygmunt Zborucki (Uni
wersytet), u których zainteresowani 
mogj. zasięgnąć wszelkich informacyj, 
odnoszących się do realizacji tego wiel
kiego przedsięwzięcia naukowego-
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SZKŁO-ZDRÓJ
Kąpioli -  me, borowinowe.

P etasew e - i  Itr fialatawa, olektrsterapja 
i woda lecznicza do picia.

S IN OD 15 MAJA 
DO KOŃCA WRZEŚNIA

1083 Prospekty wyżyła : Zarząd zdrojowy.

JA K  OGŁASZAĆ —

TO W  „KURJERZEM

E B L E
typialnie, iadalnie, gabinety x własne 

W y t w ó r n i  poleca
RS O  'MIT A R D  70?

K L E B A  I M
lwów. SolilesHIeno 3 —  Te'. 7C-4S.

Przy każdej okazji praktycznem  podarunkiem  zwłaszcza 
dla młodzieży jest aparat fotograficzny. Już od zł. 20 do

staniecie dob rą kamerę we firmie

Jan u j a k
Lw6w, Kopernika 4.

Skład aparatów fotograficznych
Dwudziestokilkoletnie istnienie firmy daje W am gwarancję 

celowej obsługi. K at»lo?i bezpłatne. 718

Welsj. iełialt, pin,|wid Największy
N a j n i ż s z e

wybór Dp 
c e r y  l li otzEmwm s ą a

Każdy wyraa 10 yrassy. —  O glosssa ia  g  ■  
a is  baadlawago 10 wyraańw 50 gr., dla ^ a 
p a sn k . ir t o y  d e  J5 w yr- rv- 50 gr. | g£aS(Ztu tia dco& Jedno ogłoszenie nie może przokroeisł 

9 j S  r  m 50 słów. O głosseni* reklsm ow* wśró2 

W drobaych kosztują zą 1 mm. 1 ł*m. 30 gl

Pracownia szklarska
B. S te laaeh a , Lwów, Kcpcrnikc 
22, teł. 45-79 wjrkeaaje wszol- 
kic reboty szklarskie. Pclooc  
w ielki wybór ram i kcraUsów  
najaewszych wzorów po ecncch  
ncjciżących. 1126

S p u z e d w i e .

Pokój
umeblowany, frontowy, 'parter, 
wejście z cleni, de wynajęcie 
Lwów, Nnbielaką 7. 18912

Nie wyrzucajcie
Swoich pieniędzy, kupując 
tandetę sklepową Jecs wprost 
w źródrs, Firma SANDKER, 
wytwórnia mebli i  tapicera’.,? 
L-sona Sapiehy 34, polecr ewe 
wyroby suszone na własno] 
srszarni i pierwszor^ęc neęro 
g a tu n k u  Sypialnia, Jadalnie, 
Palony, P o k o je  m ęskie, urzą 
dzenia kuchenne. Otomany, 
Bufalki. Krzosła, Tapczany 
i wszelkie Inne wedle najnow  
szych wzorów po cenach bar 
dzo niskich dogodnych sp ła
tach., Uwaga! Każdy kupu
jący  korzysta po roku z bez
płatnego odnowienia mebli. 
Uwaga na firmę RANDK' R 
T.wów. L. Sapiehy 84. 94?

P o s ' i u k . p t a c i j

Zdolny
sstfar.atsahsailc poszukują poi*, 
dy *»» wszystkie systam y ma 
zys. Łaskawa zgioszeaia Ko 

walakl Lwów, K eśeiuszki 16 ia. 7 
17654

W M * te . p o s a i l i t
- ** - - *• • ' • -• *•■....f; t+T"’■ >■■=»">■ J.d

Ogłosaenltt w tej itl6ryop mplessosa 
my do U alów boaptaftuto

Kucharki
połznkuja * dobrom! polsesn ls-  
mi aa wyjasd, aa wic* do dwo
ru. W iadomość Lwów. Roma* > 
wieża 7|4, 18855

Żarówki
oszczędnościowe po cenach naj
niższych poleoa E lektra Pasaż
W iUolasebe Tal. 10-85. 1303

Poszukuję
lepszej służącej do w szystkiego. 
Lwów, Kopernika 42 b lswy^|>ar

Meble

Cołłi

do_ wszelkich po. 
koji Da|korrv»tni- 
nabyć możaa W WY 
TWdBNI MEBLI Fr 
Zielińskiego, Lwów. 
w podwórzu. Stale 

81

Sprzedam
kam ienicę nowa dwupiętrową 
W illa pięć pokoi wolayoh. Dom 
s  eg ro d o *  cały wolny. Parcele  
150—200—500 sążni Lwów, plac 
Bernardyński 11 I p. od 10 -12 
Jaszkaniee. 1887?

Mi^s(jSuuda
2 pokojowe

Jnieaskanio palnokaa»fartov za
raz wyar:eię  Lwów, K rólewei 
Jadwigi 47. 18838

Horyniec - Zdrój
stacja kolejowa w miejseu, Ką
piele —  Siatczsne — Borowino
we. W odolecznictw o wylaeza 
akuteeznie i szybka wszelkie 
ehoreby reumatyczne, kobiaee. 
orzemiany materjl. O kolica les i
sta, park —  ten lł — piękno 
wycieczki — kąpiele rzeczne — 
dancingi —  kawiarnia muzyka 
zdrojowa. Pierwszoraędno p«n- 
sjoaaty zakładowa „Kaliatówka" 
i ,,Alakiandrówka” wykwintni* 
urządzone. Sezon już otwartyl 
Korzystajcie z taniego Sazonn 
W iosennego. Informacji udziela 
apteka W Pana Dobrzańskiego 
wa Lwowi* oraz Dyr. Zakładu 
Zdrolswegs H oryniec — Zdrój.

17120

Pokój
kuehaia, słaaaezna komfort, do 
wynajęeta. Lwów, Plaakowa 
boezaa 7. 13864

3 pokoje
Jcuehnia łnzifcnkn Lw<5w, Tirnow  
•ktesfo 10 oglądać od 3 — 1779

Poszukiwane
ad zaraz 2 lub 3 nokajowe Itom- 
tortowa mieszkania w dzielnicy I. 
Podać warunki. Listy Kurier, 
Lwów, ZimOrowiaza 10 pad , Kul
turalni ludzie*. 188V

Piętnastoletnia pilotka angielska.
Uczenica szkoły z Longhton, w Essex nauczyła się latać samodzielnie po dwu
nastu godzinach lotu z instruktorem. Prągnie zostać pilotką pasażerskiej linii 

lotniczej. Uzi^ska patent do piero po ukończeniu 17 lat.

% i d % ( H b i s k ę L i Żegiestów
Pensjonat „Zerlini" po lese  po, 
kaje kem fert ye  (bieżąca woda 
ciepła i zimaa) pailłk i 4 razy 
drieania, amaosaa I obfita. Caay
pa azerwiec. lip iec  i aiarpics
zniżona. Pożądana waztaaiajazt 
zamówienia pokoi". Białecka,

16104

Rozłucx
Najpiękniejszy panajouot .Jan i
na" wśród lasów szpilkowych, 
pokoje ałeneczno z balkonami, 
4 razowa smaczna i obfita pen
sja 3 .5 0 -4  zł._____________ 16179

Skole

Artretyzm,
reumatyzm, choroby krbiaee  
i i  dzieci , nerwowe, parażoni* 
Zrhia i ,  lumbago leezy ałę w 
i drojowisku Inowrocław. Źródła 
mineralne pitne. W altw alale »*- 
ankowo Kuracje ryczałtowa. 

Sformuje Zarząd. _____ 936

Chrzaśeijańiki pansjoaat nad 
Oporem tuż pad lnaam D obo
rowe utrzymoaie, E sktryka. Od  
czerwca. A dres .W illa  na Pis-

17100

Piwoicini
Chrześcijański pea ieaa t  „Or- 
l«ta* Drowaj Zarembiny. Plaża 
Pepra u, pianino, bibljoteka, ra- 
djo, elektryka, tania, auta. Hi - 
lena Zarembina, Piwniczna.  ̂ I

Zaleszczyki
Znany penajonnt .J sn iz  * (da
wniaj „Słoneczna") poleca Ja
nina Olszewska. 1884*

OGŁOSZENIA 
W „KURJERZE"

SA SKUTECZNE T TANIE!

Niemirów-Zdrój
słynne kąpiellżko *iarezano-bo. 
rowinawe wśród przenicknych  
laaów aioilkowych. PENSJONAT  
POCZTOW Y „GW IAZDA* w s  
właaaym zarządzie —  kuchnia 
dietetyczna —  ceny niskie- Ko- 
mualkacia autobusowa za Lwo. 
wa lnb Rawr Ruskiej. 18852

Hrebenów
jedno z najpiękalejisyah letnisk  
w Karpataeh (500 astr.) wśród 
lasów szpilkowy) , nad rzeką 
Opór, P ocztow y Dem  Zdrowia, 
piarwazorzędny panajoaat polski. 
Bibljoteka, onia, zabrania to. 
warzyskie Polonji letniskowej, 
( a p l l c a  dom owa. Telefon Nr. 1 

Kuchnia we własnym zarządzie  
Ceny niski*. Stacja koltjow l 
(szlak Lwów-Łewsczno), poczta 
|w miejscu. 18853

Wiatrówki
Impregnowano 7 40 jedynie w 
wytwórni .Centrum" Lwów, 
Skarbkowska 4, nap. Kina „Atlan
tic". 1031

Niekrępujący
komfortowy pokój, telefon,  ̂ po
ściel *d zaraz, Lwów, Lii i 
pada 17/11 lew o do 5. 18829

O „WIE polaea aajtaniej kata- 
licki magazyn JOT-ES, Lwów, 
pi, Kapitalny 2 . , 590

Pantofle
damskie, zkolne. wykonuj je. 
dya* Lwowska W ytwórnia „tbiz’ 
Lwów, Sob iesk iego 9. 100'

Torebek
damskich pracownia „Barasz* 
mieści sic  obecnie przy Zimoro- 
wicza 7 (Lwów). 1943

Tennisowe
spodaio 7.90, koaznla 2.75 jai 
nie w wy órai „Cantram", 
Lwów, Sksrbkowsks 4, nap. Ki
na „Atlant 1031

Sandały,
t reoco  wykoanjo do miary na j
solidniej W ytwórnia  w1bi»“, So 
bieąklago 9. 1A08

Tel. 51-89.
Lwów, ul. Zyblikiewicza 2 I p 
drzwi 2. Przepisywania na m» 
szyaie. Strona 20 gr. Knpje 5 gr. 
(również w języku niemieckim  
i franc.

B ie liz n ę
damską 1 męskn 
pończóchy, skar
petki, rękawicz
ki, krawaty w 
wielkim wyberza 

palaca firma
Zygmunt

Z A L E S K I
twflw, BołmÓw i

Wieczne piók*
naprawia tania „Preeyzja* 
Lwów. Rutowskiego 12 (Bramo 
Andriolieęm). 18911

Tanio
■uknia blazki, zpodniee, azla 
fraki, fartuazkl, pończochy re 
lormy polaea: S cek a lsk a , Lwów, 

1105 Halicka 12. I. piętra. 975

C h e ą o  » f c u t e c z n i c  g  J j} | | ] j j | j j | |  | | j | | j [ | | | J \ | | (
przeprow adzić reklam ę « u a i  i o w m m h h m u i i i  

należy adresow ać ty lko

Kurjer Zachodni
SrArn'* vtłf»0.. 111. Pł *̂T* -?•*•*"' * _____

• -  - - — *

Humor zagraniczny

>o

Wyczucie odpowiedniej chwilL
— Może pan kupi balon ik?

(London Opinion),

C E N N I K  G G L J S Z E N :
Reklamy w te k śc ie :
Na 1-szej stronie . • • . ■
Cała 1-izs strona . . • . <
Na 2-giej i 3-ej stronie . . 
Cala 2-ga lub 3-eia strona 
na dali zych stronach tekstu  
Cała s t r o n a ......................

zł. 1-50
„ 1.200"— 
» 0"80
„ 8 0 0 " -  

0"70 
.. 6 0 0 " -

R ó łn o  rek la m y i
K om unika ty  i r  tykuły reklamowe 
Na stronie  kronikarskie j  . . . ■
W doda tku  l i teracko-naukowym .
Nekrologi do °00 mm ..........................

„ 300 ...............................
„ powyżej 300 mm. . . •

ZŁ 1 . -
0"80
V—
0-80
0-80
1 -

O głoszonia drobno:
Ogłoszenia za teks tem  r .  mm. . . zł. 0"30
Na ost. s tronie i wśród drob. (6 lam.) „ 0"30
Ogłoszenia d robne  za słowo . . .  „ ) 0
M atrvmon‘ lne . . . . . . .  „ 0"20
Dis poszukujących pracy za słowo „  ̂ 0"05
D robne  ogłosz. przyjmuje się tylko za gotówkę.

Podstawą obliczeni:; jest 1 m|m w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń może naatąpi w każdym czasie 
Zamówione poprzednio, a nie były zgórj sapłacone. —  Za zas trzeżenie miejsca do ic*a „e 25 proc. 
Ogłoszenia  w numerach świątecznych ' n iedzielnych (z da tą  p o n i e d z i a ł k o w ą !  koszlu a o  .0 |„ droz

obowiązuje także te ogłoszenia, k tóre  zostały 
— Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc.

U W  A G H
Omyłki,  k tó re  zasadniczo nie zmieniają trese 
ogłoszenia, nie upoważniają  do zadania  zwrort 
gotówki ani też nie obowiązują Administracji 
do bezp łatnego  powtórzenia anonsu. Komuni
katów bezpłatnych nie umieszcza się. Zniżek 
nie udziela sic* ^eklaniacie  mie;scowe uwzględ 
nia się do dni 3-ch, zamieisco v. do dni 8-mli 
od datv ukazania sie owłosienia, Za egzem
plarze dowodowe liczy się 75 gr. OgłoRzenif 
do numeru bież nrzvirmii~ się do godz. Ib .te

‘W ydaw ca: D. Maciejko. Czcionkami DRUKARNI KRESOWEJ Sp. z o. o. Lwów, Mochnackiego 48. Odpow. red. Marjan Ostrowski


